Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI;

b) Empréstimos e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR);

c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional de Construção
Civil e Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do exercício de 31 de dezembro de 2018, a Companhia considerou
a taxa de juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito
Interbancário (CDI) a 6,40%, Taxa Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a
3,78%, Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M) a 4,21%.
Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para
precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para
precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para
precificação.

Em 31 de dezembro de 2018:

  Cenário consolidado
   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25%

Alta
10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 25.001 12.500 5.000 (5.000) (12.500) (25.001)
Debêntures Alta/queda do CDI (13.330) (6.665) (2.666) 2.666 6.665 13.330

Efeito líquido da variação do CDI   11.671 5.835 2.334 (2.334) (5.835) (11.671)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 8.700 4.350 1.740 (1.740) (4.350) (8.700)
Cédula de Crédito Bancário – CCB Alta/queda do INCC (27) (13) (5) 5 13 27

Efeito líquido da variação do INCC   8.673 4.337 1.735 (1.735) (4.337) (8.673)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 4.961 2.480 992 (992) (2.480) (4.961)

22. RECEITA LÍQUIDA

Controladora Consolidado

  31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de
serviços de construção 328.662 273.086 1.746.577 1.420.369
(Constituição) reversão de provisão para devedores
duvidosos (Nota 5) (8.364) 4.828 (31.471) (19.421)
(Constituição) reversão de distratos (Nota 5) 4.026 32.881 6.562 24.084
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços (11.881) (32.805) (40.414) (67.128)
Receita  líquida  312.443 277.990 1.681.254 1.357.904

58

Construtora Tenda S.A. e Controladas

23. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Estão representadas por:

Controladora Consolidado
31/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017

Custo de incorporação e venda de imóveis:
Custo de construção (a) (167.188) (93.710) (795.109) (600.036)
Custo de terrenos (16.812) (31.395) (175.679) (159.423)
Custo de incorporação (20.333) (17.914) (81.632) (76.643)
Encargos financeiros capitalizados (Nota 12) (5.501) (6.720) (24.679) (30.140)
Manutenção/garantia (10.161) (8.298) (11.812) (7.063)
Custo de imóveis no reconhecimento da provisão para
distratos (Nota 6)  (4.247) (24.967) (6.513) (15.982)
  (224.242) (183.004) (1.095.424) (889.287)

Despesas com vendas:
Despesas com marketing de produto (7.933) (8.796) (49.580) (52.430)
Despesas com corretagem e comissão de vendas (14.125) (13.031) (88.283) (77.676)

Custo de vendas (9.211) (8.670) (57.569) (51.678)
Custo de repasse (2.485) (1.657) (15.533) (9.878)
Custo de registro (624) (579) (3.899) (3.453)
Corretagem (1.805) (2.125) (11.282) (12.667)

Despesas com gerenciamento de clientes (CRM) (339) (311) (2.117) (1.856)
Outras despesas com vendas (850) (823) (5.308) (4.911)
  (23.247) (22.961) (145.288) (136.873)

Despesas gerais e administrativas:
Despesas com salários e encargos (11.471) (8.954) (54.706) (44.693)
Despesas com benefícios a empregados (1.040) (847) (4.961) (4.227)
Despesas com viagens e utilidades (322) (253) (1.534) (1.265)
Despesas com serviços prestados (2.774) (3.404) (13.232) (16.972)
Despesas com aluguéis e condomínios (1.253) (988) (5.976) (4.931)
Despesas com informática (101) (126) (546) (630)
Despesas com plano de opções de ações (Nota 18.2) (18.374) (2.433) (18.374) (2.433)
Despesas com provisão de participação no lucro (Nota
25.2) (8.619) (10.947) (22.196) (18.452)
Outras despesas gerais e administrativas (487) (311) (2.321) (1.552)
  (44.441) (28.263) (123.846) (95.155)

Outras receitas/(despesas), líquidas:
Depreciação e amortização (16.310) (13.520) (16.319) (13.488)
Despesas com pagamentos de demandas judiciais (51.482) (32.517) (51.485) (33.739)
Provisões / Reversões para demandas judiciais (Nota 17) (5.876) (25.575) (2.443) (18.055)
Outras receitas/(despesas) (b) (22.397) (45.780) (27.707) (46.705)
  (96.065) (117.392) (97.954) (111.987)

(a) No terceiro trimestre ocorreu a descontinuidade da terceira e última fase do projeto de legado Mirante do Lago em Belém
(PA), que gerou impacto de R$ 18 milhões no resultado. Tal efeito refere-se aos custos incorridos com legalização, infra-
estrutura e rateio das áreas comuns do terreno.

(b) Em março de 2017 foi adquirido o controle das Empresas FIT 03, FIT 11 e FIT 34, ocasionado uma perda de R$11.309 que
foram quitados por compensação de contratos de mútuos.

24. RESULTADO FINANCEIRO

 Controladora Consolidado

  3/12/2018 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2017
Receitas financeiras